
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 681 – 2012 

 
 
 
 
 

Città di Seregno 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
 

N.  607 DEL  26-11-2012 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA QUALITA’ URBANA E INFRASTRUTTURE 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E SGOMBERO NEVE PER L’ANNO 2012-
2013 APPALTO PRINCIPALE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
RIAPERTURA TERMINI. 
DETERMINA A CONTRARRE  EX ART. 192 DEL D.LGS 267/00. 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 681 – 2012 

 
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E SGOMBERO NEVE PER L’ANNO 2012-

2013 APPALTO PRINCIPALE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
RIAPERTURA TERMINI. 
DETERMINA A CONTRARRE  EX ART. 192 DEL D.LGS 267/00. 

  
  

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
TENUTO CONTO degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/90; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 23 luglio 2012, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio previsionale per l’esercizio 2012, la 
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 2012/2014; 

 
VISTA la deliberazione n. 152 del 03 agosto 2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi di legge, il piano esecutivo di gestione 
dell’esercizio 2012; 

 
TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento 
 
RICHIAMATA la determinazione n 562 del 22.10.2012 avente per oggetto “organizzazione 

e sgombero neve per l’anno 2012-2013. Appalto principale”; 
 
VISTO il verbale della Commissione esaminatrice nel quale è stato verbalizzato che non 

sono pervenute offerte in merito e che due ditte hanno manifestato il non interesse a 
partecipare alla gara; 

 
CONSIDERATO che successivamente alla stesura del verbale è pervenuta rinuncia alla 

partecipazione alla gara della ditta Ronzoni srl; 
 
RITENUTO opportuno e necessario riaprire i termini di presentazione delle offerte al fine 

di attivare nel tempo più breve possibile il servizio di sgombero anno 2012 -2013 – appalto 
principale 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• occorre procedere all’acquisizione del servizio di  “organizzazione e sgombero neve 

del centro abitato per l’anno 2012-2013  in quanto prossima la stagione invernale; 
• la prestazione sopra indicata si rende necessaria per garantire l’incolumità delle 

persone sugli spazi pubblici tramite lo sgombro neve e trattamento antighiaccio; 
• l’importo stimato per il servizio sopracitato ammonta ad € 105.000,00 IVA compresa 

nella misura del 21%; 
 

VISTO CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/99, le Amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o 
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni CONSIP; 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 681 – 2012 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/99 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del vigente “regolamento per l’acquisizione di beni e 

servizi in economia ed esecuzione dei lavori in economia”, occorre procedere ad esperimento di 
gara a trattativa privata; 
 

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 che: 
 

• il fine che con il contratto si intende perseguire consiste nel garantire l’incolumità 
delle persone sugli spazi pubblici tramite lo sgombro neve e trattamento 
antighiaccio; 

• l’oggetto del contratto è: “organizzazione e sgombero neve anno 2012-2013 appalto  
principale” come da elaborati allegati; 

• la forma del contratto da stipulare sarà quella della scrittura privata, le cui clausole 
essenziali sono contenute nel capitolato allegato al presente atto; 

• le modalità di scelta del contraente privato sono quelle della trattativa privata, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.lgs 163/2006 e dal “regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia ed esecuzione dei lavori in economia”;  

• la selezione del contraente è normata dalle disposizioni contenute nell’allegata lettera 
di invito e dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto; 

 
VISTI gli allegati elaborati: 
 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto; 
- Schema di lettera di invito; 
- Elenco prezzi; 
- Stima importo presunto del servizio; 
- Duvri; 
- Elaborati grafici con individuazione aree di intervento: 

⋅ Percorso viabilità principale 

⋅ Percorsi spargisale 

⋅ Zona 4 

⋅ Zona 6 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento;  
 

2. Di approvare il verbale di gara del 23.11.2012; 
 

3. Di riaprire i termini di presentazione delle offerte; 
 
4. Di procedere all’acquisizione del servizio di “organizzazione e sgombero neve per l’anno 

2012-2013 appalto principale” mediante trattativa privata, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 125 del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 4 del vigente “regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia ed esecuzione dei lavori in economia”, 
aggiudicandoli con il criterio del maggior sconto unico percentuale sui prezzi unitari 
dell’elenco prezzi e del prezziario Opere Pubbliche 2011 edito dalla Regione Lombardia e 
prezziario asso verde edizione 2010/2011; 

 
5. Di approvare gli elaborati citati in premessa; 
 
6. Di impegnare la somma complessiva di 105.000,00 IVA 21% compresa, come segue: 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 681 – 2012 

 
7. € 3.548,00 al Cap. 1740/2012 “Altre prestazioni per manutenzione strade  
 
8. € 101.452,00 al cap. 1740/2013 Altre prestazioni per manutenzione strade 
 
9. Di dare atto che l’impegno di spesa del 2013 è assunto ai sensi dell’art. 171 del D. Lgs. 

n. 267/00; 
 

10. Di dare atto che, con successivo atto verrà approvata apposita rendicontazione della 
spesa distinta per tipologia di spesa; 
 

 
11. Di attestare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del DPR n. 445/00, il 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 3 della legge n. 488/99; 
 
12. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 26 comma3-bis, della  legge 488/99, il presente atto al 

servizio pianificazione strategica e controllo interno; 
 
13. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 

n. 267/00;  
 
14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 681 – 2012 

 
 
 
Area: QUALITA’ URBANA E INFRASTRUTTURE 
 
Servizio: SERVIZIO STRADE E VERDE 
 
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E SGOMBERO NEVE PER L’ANNO 2012-2013 

APPALTO PRINCIPALE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E RIAPERTURA TERMINI. 
DETERMINA A CONTRARRE  EX ART. 192 DEL D.LGS 267/00. 

 
 
1. SERVIZIO PROPONENTE 

 
ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 5 
E 6 DELLA LEGGE 241/90 

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 
utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 26-11-2012 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 GRECO FRANCO 
 
 

2. SERVIZI FINANZIARI 
ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 
D.LGS. N. 267/00 E REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

 
Visto per la registrazione dell’impegno di spesa 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 
 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa 
 
Lì, 29-11-2012 p. IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 MANONI NEDDA 
 IL VICE RAGIONIERE CAPO 
 VAGO GABRIELLA 

 

X 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 681 – 2012 

Seregno, lì 26-11-2012 
 

IL DIRIGENTE 
GRECO FRANCO 

 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 29-11-2012 
 

p. IL DIRIGENTE DELL’AREA 
POLITICHE ECONOMICHE 
E SERVIZI ALLA CITTA’ 

MANONI NEDDA 
IL VICE RAGIONIERE CAPO 

VAGO GABRIELLA 
 

 
___________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on 
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 17-12-2012 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
CODURRI FELICE 

 
 


